re i
a = BRA DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGAOS AUTARQUICOS

EDITAL N.° 290/2022

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Camara Municipal de
Braga:

FAZ SABER QUE, o Executivo Municipal em reunião realizada em 30 de maio do
corrente ano, deliberou aprovar as Normas de funcionamento da 42 Edição do
Programa “Férias da Quinta” - 2022, que se anexam.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser
afixados nos lugares de estilo e publicitado no site do Município.

Município de Braga, 31 de maio de 2022.

O Presidente da Câmara,

PALA
Ê

(Dr. Ricardo Rio)

CERTIDAO DE AFIXACAO
Certifico que afixei o presente edital em 63/06 [22 - DAC/Liliana Veiga

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt Balcão Unico Municipal Horário continuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 às 17h30 MODCMB0201_00
Pagina 1 de 1

4 ZN
A ah Loa es

SS BRAGA Sw =e +
Ambiente ¢ Desenvolvimento Rural

      PROPOSTA DE NORMAS

4º edição do programa “Férias da Quinta”

de 4 a 8 de julho e de 11 a 15 de julho de 2022

09h00 — 17h30

Inscrições limitadas até 40 crianças / semana

Almoço, transporte e lanche da tarde incluídos

Contextualização:

Dado o sucesso das edições anteriores, o programa abrangerá as duas primeiras semanas de
Julho e poderemos receber até um máximo de 80 crianças e jovens no total, 40 em cada
semana, com idades compreendidas entre 0s 8 e 12 anos, residentes nas várias freguesias do
concelho de Braga.

O programa “Férias da Quinta” irá abranger a totalidade dos dias de 4a 8 de julho e de 11 a 15
de julho, das 09h00 às 17h30, com transporte, almoço e lanche da tarde incluídos.

Preçário:

O programa “Férias da Quinta”, terá os custos previamente definidos em cada edição, e
aprovados em sede de reunião de Executivo Municipal.

O Programa «Férias da Quinta 2022» apresenta os seguintes custos por semana:

   Escalão teint
(Euros) |

Escalão A 20

Escalão B 30

Sem Escalão 40

Portadores de cartão Braga Kid, Família Numerosa e Jovem Municipal terão um desconto de

10% do valor total (aplicado apenas aos utentes sem escalão).

pé f +)
\ eS BRAGA doa et

Atividades:

Ao longo do período de férias os jovens terão Oportunidade de realizar várias atividades
distintas, desde oficinas, visitas guiadas, atividades pedagógicas, desportivas e lúdicas, entre
outras.

        22FEIRA Ação de sensibilização Quinta Pedagógica Palestra e visita à estação de =

ambiental em meio urbano triagem e restantes
4 Julho (Crianças vestem fardas de instalações da Braval

varredores da AGERE)
11 Julho

32 FEIRA Ateliês pedagógicos e visita Quinta Pedagógica Ateliês pedagógicos na Quinta
guiada na Quinta e Hora do Conto “Eu conto... 5 Julho

A Floresta”

12 Julho

42 FEIRA Visita à cerca e Mosteiro de Quinta Pedagógica Visita ao Bom Jesus e viagem
Tibães de funicular

6 Julho

13 Julho

5º FEIRA Atividades no Picoto Park Quinta Pedagógica Atividades de dança

7 Julho Maneio do cavalo e passeio a

charrete na Quinta
14 Julho Pedagógica

62FEIRA Atividades pedagógicas e Praia Fluvial de Adatife Atividades lúdicas na Praia
lúdicas na Praia Fluvial de Fluvial de Adaúfe e usufruto

8 Julho Adaúfe e usufruto do do espaço
espaço

15 Julho

> Organização:

Quinta Pedagógica

Contactos: quinta.pedagogica@cm-braga.pt

TIf: 253 623 560

pé! ( ms | aa 2S BRAGA “a

\

Ambiente ¢ Desenvolvimento Rural

Todas as atividades, serão efetuadas por técnicos do Município e/ou voluntários que apoiem a iniciativa, através das parcerias, criadas com associações/instituições desportivas/culturais da cidade.

O Município de Braga fornecerá a todos os utentes o almoço, assim como o lanche da tarde.

> Organização e transporte dos participantes:

Os encarregados de educação são os responsáveis pelo transporte dos seus educandos até ao ponto de encontro. O ponto de encontro é todos os dias na Quinta Pedagógica em Real (de manhã às 09h00 e à tarde às 17h30). Pedimos colaboração para que as crianças não se atrasem.

O transporte para o local da atividade, e de regresso para a Quinta Pedagógica, encontra-se assegurado pelo Município, em autocarro, ou a pé, para os locais mais próximos.

Caso o local de entrega e recolha das crianças e jovens seja alterado, os encarregados de educação serão previamente avisados do local.

> Seguro de responsabilidade civil:

Todos os jovens ficam abrangidos por um seguro de responsabilidade civil.

> Vestuário e calçado adequado:

As crianças devem trazer vestuário e calçado confortável durante toda a semana. Na sexta feira devem trazer numa mochila roupa adequada para tomar um banho na praia fluvial de Adaúfe,
toalha e protetor solar.

> Inscrições:

Uma vez que queremos dar oportunidade à participação de crianças diferentes nas duas
semanas, não se podem repetir inscrições de crianças de uma semana para a outra.

Número máximo de inscrições admitidas por encarregado de educação: três.

As inscrições decorrerão no Balcão Único apenas, localizado no edifício do Pópulo.

Estas são, limitadas e aceites por ordem de chegada, sendo apenas contabilizadas as que estão
completamente preenchidas e validadas.

Após inscrição e pagamento, não haverá direito à devolução do valor.

> Prazos de inscrições:

Data de início de inscrições: 6 de junho

Data limite de inscrições: 21 de junho